
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 207 Maceió/AL, 30 de dezembro de 2024Pág. 01

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 2

Pró-Reitoria de Graduação 2

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação 3

Departamento de Administração de Pessoal 3

Auditoria Geral 5

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 924, 04 de Dezembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta no processo nº
23065.030425/2024-70, resolve:
Art. 1º Conceder Aceleração da Promoção, pelo título
de doutorado, a OLAVO BARBOSA DE OLIVEIRA NETO,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE n°1141406, lotado(a) no(a)
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS, do
nível 2 da Classe A, com denominação de Professor
Adjunto A, para o nível 1 da Classe C, com
denominação de Professor Adjunto , com efeitos
funcionais a partir de 18 de agosto de 2024, data de
aprovação no estágio probatório (estabilidade no
serviço público), de acordo com os arts. 13 e 15 da
Lei n° 12.772/2012.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 23 de outubro de 2024, data
de protocolização do pedido, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, conforme os arts.
13 e 15 da Lei n° 12.772/2012, nos termos da
Instrução Normativa nº 66/2022 -SGP/SEDGG/ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA GR Nº 925 04 de Dezembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta no processo nº
23065.030034/2024-55, resolve:
Art. 1º Conceder Aceleração da Promoção, pelo título
de doutorado, a RODRIGO PEREYRA DE SOUSA

COELHO, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1126456,
lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do nível 1 da
Classe A, com denominação de Professor Adjunto A,
para o nível 1 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir de
30 de agosto de 2022, data de aprovação no estágio
probatório (estabilidade no serviço público), de
acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 18 de outubro de 2024, data
de protocolização do pedido, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, conforme os arts.
13 e 15 da Lei n° 12.772/2012, nos termos da
Instrução Normativa nº 66/2022 -SGP/SEDGG/ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 983, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003 e tendo em
vista o que consta no processo nº
23065.037763/2024-32, resolve:
Art. 1º Revogar, a partir do dia 20 de dezembro de
2024, a portaria nº 110/2023/GR, de 15 de fevereiro
de 2024, publicada no boletim de pessoal nº 26, de
16/02/2024, que designou WALTER MATIAS LIMA,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1121375, para substituir
IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1546023, no exercício do cargo de
direção (código CD-02) de Pró-Reitor da Pró-Reitoria
de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, nas faltas e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo, conforme Art.38 da Lei nº
8112/1990.
Art. 2º Designar ERIKA CAVALCANTE DE ALMEIDA
BUARQUE, ocupante do cargo efetivo de Secretário
Exceutivo, matrícula SIAPE nº 1655166, para
substituir IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1546023, no exercício do cargo de
direção (código CD-02) de Pró-Reitor da Pró-Reitoria
de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, nas faltas e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo, conforme Art.38 da Lei nº
8112/1990.
Art. 3º Homologar os atos praticados pela designada
a partir de 20 de dezembro de 2024.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 207 Maceió/AL, 30 de dezembro de 2024Pág. 02

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão Institucional

PORTARIA Nº 48, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo
em vista o que consta no Processo n°
23065.012701/2022-94 resolve:
Art. 1° Designar o servidor docente Márcio de
Medeiros Ribeiro, lotado na unidade IC/UFAL,
Matrícula Siape 1741806, para exercer a função de
coordenador do projeto “Residência da Plataforma
Pop-Rua”, formalizado através de TED junto a Justiça
Fedral em Alagoas - JFAL, a ser executado em parceria
com a FUNDEPES.
Art. 2° Fica estabelecido através do presente
instrumento que o coordenador Márcio de Medeiros
Ribeiro exercerá a função de Gestor de Contratos,
que porventura venham a ser celebrados através do
TED junto com a JFAL.

JOUBER DE LIMA LESSA

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 250, 20 de Dezembro de
2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº 23065.024088/2024-81, resolve:
Art. 1º Reconduzir , MORENO PEREIRA BONUTTI,
Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1824484, na
função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação
em Matemática (Licenciatura), Campus
Arapiraca/Campus A.C. Simões/UFAL.
Art. 2º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.

PORTARIA PROGRAD Nº 254, 23 de Dezembro de
2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº 23065.037294/2024-51, resolve:
Art. 1º Reconduzir, Juliana Donato de Almeida
Cantalice , Prof. do Magistério Superior, SIAPE
nº1975467, na função de Vice-Coordenadora do
Curso de Graduação em Design (Bacharelado) da
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo- FAU, Campus
A. C. Simões/UFAL.
Art. 2º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.

PORTARIA PROGRAD Nº 257, 23 de Dezembro de
2024
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo1º da Portaria
nº630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta no Proc. Nº 23065.033404/2024-14,
resolve:
Art. 1º Retificar, PORTARIA PROGRAD Nº 253, DE 20
DE DEZEMBRO DE 2024, publicada no DOU nº246, 23
de dezembro de 2024, que designou Gláucia Regina
de Oliveira Almeida, Profª do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 3145817 para exercer a função de
Coordenadora, código FCC-01. Onde se lê:
"Coordenador do Curso de Engenharia Civil, Campus
Sertão, código FCC-01.", leia-se: "Coordenadora do
curso de graduação em Engenharia de Produção -
Campus Arapiraca - Unidade Educacional
Penedo/UFAL".
*Portaria Publicada no DOU nº247, 24 de dezembro
de 2024, seção 2, página 37.

PORTARIA PROGRAD Nº 258, 23 de Dezembro de
2024
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº 23065.036303/2024-97, resolve:
Art. 1º Dispensar, Bráulio César de Alcântara
Mendonça, Profº do Magistério Superior, SIAPE
nº1507854, da função de Coordenador do Curso de
Graduação em Educação Física (Bacharelado),
Instituto de Educação Física-IEFE, Campus A.C.
Simões/UFAL, código FCC-01.
Art. 2º Designar Janaina Demarchi Terra, Profª do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1646583,
para exercer a função acima mencionada.
*Portaria Publicada no DOU nº247, 24 de dezembro
de 2024, seção 2, página 37.

VINICIUS MANZONI VIEIRA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 207 Maceió/AL, 30 de dezembro de 2024Pág. 03

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação

PORTARIA Nº 154, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com o
artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento
Geral da UFAL e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.036301/2024-06, resolve:
Art. 1º Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os
abaixo relacionados, para compor o Colegiado
Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em
Bioquímica e Biologia Molecular do Instituto de
Ciências Farmacêuticas/ICF, na disposição a seguir:
TITULARES:
PROFA. MELISSA FONTES LANDELL
(COORDENADORA)
PROFA. CARLOS ALBERTO DE CARVALHO FRAGA
(VICE-COORDENADOR)
PROF. HUGO JUAREZ VIEIRA PEREIRA
PROF. LUCIANO APARECIDO MEIRELES GRILLO
PROF. FRANCIS SOARES GOMES
SUPLENTES:
PROFA. CAROLINNE DE SALES MARQUES
PROFA. ENIO JOSE BASSI
PROF. LETICIA ANDERSON BASSI
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: Daniel de Brito Ricarte
REPRESENTANTES DOS DISCENTES:
TITULAR: LÍLIAN MÁRCIA DIAS DOS SANTOS
SUPLENTE: VITORIA PETRA DE OLIVEIRA BARROS
Art. 2º O presente mandato terá vigência de 01 12
2024 a 01 12 2026
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 155, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com o
artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento
Geral da UFAL e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.036301/2024-06, resolve:
Art. 1º Dispensar LEONARDO BROETTO, a partir de
30/11;2024, professor do Magistério Superior,

matrícula SIAPE nº 3061390, da função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação
Multicêntrico em Bioquímica e Biologia Molecular
do Instituto de Ciências Farmacêuticas/ICF.
Art. 2º Designar MELISSA FONTES LANDEL, professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
2024367para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 156, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com o
artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento
Geral da UFAL e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.036301/2024-06, resolve:
Art. 1º Dispensar ÊNIO JOSÉ BASSI, a partir de
30/11;2024, professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1612086, da função de
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação
Multicêntrico em Bioquímica e Biologia Molecular
do Instituto de Ciências Farmacêuticas/ICF.
Art. 2º DesignarCARLOS ALBERTO DE CARVALHO
FRAGA, professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 2361727 para exercer a função acima
mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

ERIKA CAVALCANTE ALMEIDA BUARQUE

Departamento de Administração de Pessoal

PORTARIA DAP Nº 1458, 18 de Novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.028070/2024-59,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
JAKELINE VIEIRA BARBOSA, ocupante do cargo efetivo



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 207 Maceió/AL, 30 de dezembro de 2024Pág. 04

de Auxiliar de Biblioteca, classe C, matrícula Siape nº
1979518, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do
padrão de vencimento 8 para o 9, com efeitos
funcionais a partir de 25 de outubro de 2024, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 25 de outubro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1485, 19 de Novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.028186/2024-98,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
DARIO ALBUQUERQUE LIMA, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, classe D,
matrícula Siape nº 1730482, lotado(a) no(a) Instituto
das Ciências Humanas, Comunicação e Artes - ICHICA,
do padrão de vencimento 10 para o 11, com efeitos
funcionais a partir de 2 de outubro de 2024, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 2 de outubro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1486 , 19 de Novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.028157/2024-26,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
LIVIA CUNHA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, classe D, matrícula
Siape nº 2974207, lotado(a) no(a) Biblioteca Central -
BC, do padrão de vencimento 8 para o 9, com efeitos
funcionais a partir de 15 de outubro de 2024, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 15 de outubro de 2024,

quando cumpriu os requisitos da legislação.Art. 3º
Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS

PORTARIA DAP Nº 1519, 25 de Novembro de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.032547/2024-09, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a JOSIANE DE BARROS COUTO, matrícula
Siape nº 1988038, ocupante do cargo efetivo de
Técnico em Higiene Dental, classe D, lotado(a) no(a)
Faculdade de Odontologia - FOUFAL, do nível III para
o IV, com efeitos funcionais a partir de 7 de
novembro de 2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº
11.091/2005 e a Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 7 de novembro de 2024, data
de abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1520, 25 de Novembro de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.031882/2024-81, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a ELIANE CAVALCANTE NETO, matrícula
Siape nº 1121140, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar de Enfermagem, classe C, lotado(a) no(a)
Clínica Médica - HU/CLM, do nível III para o IV, com
efeitos funcionais a partir de 6 de novembro de
2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005
e a Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 6 de novembro de 2024, data
de abertura do processo, quando apresentou a



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 207 Maceió/AL, 30 de dezembro de 2024Pág. 05

documentação legalmente exigida, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS

PORTARIA DAP Nº 1530, 27 de Novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.034764/2024-25,
resolve:
Art. 1º Designar CARLA LOUISE TAVARES DE
ALBUQUERQUE , ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
2032963, em substituição a JOÃO PAULO FONSECA
DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1466466, para o exercício do cargo de direção
(Código CD-4) de Chefe de Gabinete da Reitoria - GR,
no período de 26 de novembro a 02 de dezembro de
2024, em razão do afastamento do titular por férias.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1532, 28 de Novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.033375/2024-82,
resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por RAFAEL
DIEGO JAIRES DA SILVA , ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1839269, em substituição a JOAO PAULO FONSECA
DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1466466, no exercício do(a) cargo de direção (código
CD-04) de Chefe de Gabinete da Reitoria - GR, no
período de 18 a 25 de novembro de 2024, em razão
do afastamento do titular por férias.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS

Auditoria Geral

Portaria nº 028/2024/AG/UFAL, 27 de dezembro de
2024

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas,
no uso das suas atribuições, resolve:
Prorrogar o prazo de conclusão da ação de auditoria
Ação Global AG007/2024 – Implantação e análise do
PGMQ das ações da unidade de auditoria interna,
designada por meio da Portaria Nº
020/2024/AG/UFAL.
Fica estabelecido que a atividade de auditoria deve
ser finalizada até o dia 31/01/2025.

Portaria nº 029/2024/AG/UFAL

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas,
no uso das suas atribuições, resolve:

Prorrogar o prazo de conclusão da ação de auditoria
Ação Global AG013/2024 –Avaliação do Plano Diretor
de Tecnologia da Informação e Comunicação,
designada por meio da Portaria Nº
024/2024/AG/UFAL.
Fica estabelecido que a atividade de auditoria deve
ser finalizada até o dia 21/02/2025.

Portaria nº 030/2024/AG/UFAL

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas,
no uso das suas atribuições, resolve:
Prorrogar o prazo de conclusão da ação de auditoria
Ação Global AG014/2024 –Avaliação do cumprimento
da oferta acadêmica, designada por meio da Portaria
Nº 021/2024/AG/UFAL.
Fica estabelecido que a atividade de auditoria deve
ser finalizada até o dia 21/02/2025.

Portaria nº 031/2024/AG/UFAL

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas,
no uso das suas atribuições, resolve:
Prorrogar o prazo de conclusão da ação de auditoria
Ação Global AG015/2024 –Identificação e
mapeamento de riscos institucionais, designada por
meio da Portaria Nº 022/2024/AG/UFAL.
Fica estabelecido que a atividade de auditoria deve
ser finalizada até o dia 21/02/2025.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 207 Maceió/AL, 30 de dezembro de 2024Pág. 06

Portaria nº 032/2024/AG/UFAL

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas,
no uso das suas atribuições, resolve:
Prorrogar o prazo de conclusão da ação de auditoria
Ação Global AG017/2024 – Reserva Técnica –
Apuração Contratos Sala Cofre, designada por meio
da Portaria Nº 025/2024/AG/UFAL.
Fica estabelecido que a atividade de auditoria deve
ser finalizada até o dia 21/02/2025.

THYAGO BEZERRA SAMPAIO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 207 Maceió/AL, 30 de dezembro de 2024Pág. 07

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante
Vice-reitora

João Paulo Fonseca de Almeida
Chefe de Gabinete

Jose Clebson Silva de Farias
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)
Eliane Barbosa da Silva

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)
Iraildes Pereira Assunção

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)
Cezar Nonato Bezerra Candeias

Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)
Jarman da Silva Aderico

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho
(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


